1187 « *Item pro salario dicti carnacerii qui aliis venit pro sindendo pedem Johani Cariniani latroni et pro expenses dicti carnacerii et cujusdam nuncii missi ad eum et pro una daleuria empti pro dicto pede amputando et pro ferro et fusta emptis pro raterio accendo et pro salario magistri de quibus reddit particulas et instrumentum confessus carnacerii : III s. II d. obolum grossorum » (A.D.I., 8B631, fol. 29^v (1347)).*

1188 Raynaud 2002 : 303.

tous¹¹⁸⁹. Enfin, en 1434, une hache est achetée pour la cour de justice du Briançonnais, toujours pour réaliser le même genre de besogne¹¹⁹⁰.

Le pouvoir delphinal emploie les services des forgerons pour d'autres tâches et notamment pour réaliser les étalons des mesures. Nous avons déjà vu le cas de Jean Nicoud auquel le gouverneur du Dauphiné commande la fabrication de tous les poids étalons en usage dans les châtelainies du Graisivaudan¹¹⁹¹. En 1340, des pelles et des racloirs en fer sont achetés par les officiers delphinaux chargés de percevoir la gabelle du sel à Serres (Hautes-Alpes)¹¹⁹². Quatre années plus tard, les franchises accordées à Hauterives (Drôme) stipulent que les meuniers doivent lever le droit à la mouture en prélevant une partie de la farine produite avec une cuillère en fer d'une capacité de 1/8e de coupe¹¹⁹³.

Enfin, le forgeron intervient également sur les moulins. La comptabilité delphinale nous renseigne sur les réparations ou la construction des moulins comtaux. Par exemple en 1332, le châtelain du Valcluson commande à Jean Richard et Philippon Faches la fabrication et le montage des mécanismes en fer du moulin du Bois-des-Ayes¹¹⁹⁴. En 1341, c'est au moulin de Mérindol (Mérindol-les-Oliviers, Drôme) que des ferrures sont installées tout comme en 1347 à Montauban¹¹⁹⁵. En 1381-1382, ce sont les ferrures de ceux de La Mure et de Saint-Laurent-du-Pont qui sont commandées par les châtelains respectifs. Jean Teyne, forgeron à Grenoble, est appelé en 1382-1383 pour réaliser les pièces métalliques du moulin de Claix (Isère) qui sont changées en 1397-1398¹¹⁹⁶. Les exemples se multiplient, car les moulins sont relativement nombreux en

1189 « *Item quos solvit magistro Francisco de Arnulphi fabro pro gladio cum quo dictus pugnus fuit amputatus tam crotis II^{bus} ad ponendi pugnum et I brocha ferri in qua in uno pillono dictus pugnus fuit affixus videlicet reddit quittancia : VI g.* » (A.D.I., 8B680, fol. 318v° (1412-1413)).

1190 « *Item plus solvit dicto Perrineto exequutori pro una achia cum qua scidit pedem dicti Georgii Gay et quam reposuit idem vicecastellani in dicto castro Briansoni ad utilitatem Dalphinalia : IIII g.* » (A.D.I., 8B688, fol. 95v° (1434)).

1191 Cf. *supra*.

1192 « *Item pro tribus eminalibus et duas rasdeyrias ferrata et LIX cabassios et pro ferratura unius emina et I dimidia quarta cum raysdoria ferrata cum IX palis ad opud (sic : opus) operatorii et pro tribus flassatis emptis pro sale mensuranda ante quam paumentum dicte gabelle esset saumma reddit patriculas : IIII lb. XVII s. VI d., Turonense pro II s. VII d.* » (A.D.I., B2809, fol. 32v° (1340)).

1193 Chevalier 1923 : 208, n° 32782 (20 mars 1344).

1194 « *Item solvit Johanno Richardi pro molendino roetis et feris : V lb. Item Felipono Facii de Fayeto pro faciendo molendinum roetis et feramantis : VI lb. X s.* » (A.D.I., 8B615, fol. 13 (1332)).

1195 « *Item solvit Bertrando Ruffi de Aguilis et socio suo ac aliis qui eis invarunt ad aptandum molendinum et faciendum quodam roetto et pro uno ulharono de lapide ad opus dicti molendini et pro ferro grosso dicti molandini omnibus computatis : VII lb. XVIII s. VIII d., Turonense pro IIII s. et II d.* » (A.D.I., 8B626, fol. 15v° (Mérindol, 1341)).

« *Item solvit pro preparandis bealibus molendinorum et enclois et pro fabricando ferrum dicti molendini : XIII d. picotum grossorum* » (A.D.I., 8B631, fol. 7 (Montauban, 1347)).

1196 Ces derniers exemples sont mentionnés par Minvielle-Larousse 2009 : 119-120.

Chapitre 3 : Le fer, du minerai à l'outil en Dauphiné médiéval

Dauphiné et bien présents en milieu rural¹¹⁹⁷. À chaque village son moulin¹¹⁹⁸ ! Leurs installations sont d'une importance capitale pour chaque terroir, mais aussi pour le Dauphiné dans son ensemble. En effet, elles participent à la croissance de la population (assurance d'une nourriture) et à l'essor des villes¹¹⁹⁹, mais assurent également un revenu considérable à la trésorerie delphinale. Il faut également prendre en compte le fait que certains seigneurs locaux ou certaines abbayes ou prieurés bénéficient de leurs propres installations et donc ajouter quelques autres moulins à ceux que nous laissent entrevoir les sources delphinales.

En définitive, le forgeron tient une place particulière dans la société médiévale, car, sans être forcément indispensable, son omniprésence est nécessaire tant à la ville qu'à la campagne. Son travail intervient autant dans le ferrement des chevaux ou des mules que dans la réalisation d'outils utilisés dans divers domaines (agriculture, artisanat, offices delphinaux, etc.). Sa production n'est, bien entendu, pas destinée à une clientèle démunie, car le fer reste une matière chère, mais tout de même accessible pour des paysans aisés qui peuvent ainsi accroître le rendement de leur terre avec des outils performants et solides¹²⁰⁰. Le forgeron est donc à la fois une figure rurale qui participe à la modernisation des activités agricoles et artisanales ainsi qu'à leur efficacité et à la fois un des artisans de la ville où une consommation de fer importante nécessite sa présence systématique, notamment lors de constructions de grands bâtiments (palais, châteaux, églises, cathédrales, infrastructures civiles, etc.). Il s'illustre tout particulièrement dans la confection de broches, agrafes ou clous qui sont très couramment employés dans tous les travaux de construction ou de réparation.